⁴⁶⁵ *Ibid.*, p. 45-46

⁴⁶⁶ *Ibid.*, p. 45 : « I. Cognitio linguarum originalium, nec non historiarum profanarum : quae posterior conditio postissimum in V. Test. et praesertim Prophetarum explicatione requiritur. »

⁴⁶⁷ *Ibid.* : « 2. Ut liber sit a praedudiciis, sensumque suum in Scripturam non inferat, sed ex ea hauriat... »

⁴⁶⁸ *Ibid.* : « 3. Ne nimium considat propriis viribus et ingenio, sed animo humili ac modesto Spiritus S. auxilium imploret... »

⁴⁶⁹ *Ibid.* : « 4. Ne ducatur vanae gloriae studio, adeo ut opinioni semel conceptae renuntiare nolit, ne videatur rem antea non recte percepisse ; sed veritatem monstratam avidè arripit. 5. Ut afferat animum probatis ac pietatis studiosum : talibus enim Deus secreta sua revelare solet. »

⁴⁷⁰ *Ibid.* : « I. Ut accurate inquirat scopum auctoris, cujus verba est interpretaturus : et hunc in finem attendat ad antecedentia et consequentia, ex quorum cum verbis quae explicaturus est nexu, facile auctoris scopum colliget... »

⁴⁷¹ *Ibid.* : « 2. Ut obscura explicet per clariora... »

⁴⁷² *Ibid.* : « 3. Ut distinguat inter orationes proprias, et figuratas. »

⁴⁷³ *Ibid.* : « 4. Quando figuratam orationem explicat, et in propriam convertit, ut non omnia quae in figura observari possunt, applicet rei figurata locutione designatae ; sed non ulterius quam materiae de qua sermo est, ratio, aut scopus auctoris, qui figurata locutione utitur, permittit... »

⁴⁷⁴ *Ibid.*, p. 46 : « Ut nullum admittat sensum, qui analogiae fidei utrobique in Scriptura clare inculcatae repugnat, aut ex qua absurdum evidens sequitur. »

rationaliste paraît ainsi reculer sur plusieurs points notables : par l'apparente intensification des principes de lecture internalistes, par le retour assumé de l'analogie de la foi, mais surtout par l'insistance terminale sur le caractère *secondaire* et uniquement négatif de la régulation de la rationalité humaine⁴⁷⁵. Dans son statut régulateur, cette raison paraît même parfois se confondre avec l'*analogia fidei* pour définir une forme de rationalité qui impose certes toujours un strict contrôle *théorique et moral* à l'interprétation de la Bible, mais qui semble en même temps relever davantage de l'affirmation d'un principe analogique de *totalité*, selon la conformité de la partie au tout de l'éthique et de la doctrine évangéliques, que d'un principe de régulation par une rationalité naturelle et externe⁴⁷⁶.

Certes, Limborch reste particulièrement intransigeant dans la défense de la nécessité exégétique de la règle de la raison, et développe à cet égard des arguments conceptuels et scripturaires proches de de la *Religio Rationis* de Wissowatius. Ainsi, la *Theologia christiana* s'insurge en particulier contre l'irrationalisme de ceux qui justifient la suspension *théologique* de la raison humaine au nom de l'ineffabilité des mystères de l'Écriture⁴⁷⁷. On ne pourra toutefois manquer de remarquer que le douzième chapitre ne donne en même temps aucun détail concret sur le type de contradiction rationnelle qui pourrait motiver le rejet d'une interprétation littérale : Limborch n'illustre la possibilité de cette incompatibilité, ni avec l'exemple d'une notion commune métaphysique ou éthique, ni à l'appui de la traditionnelle distinction du *supra* et du *contra rationem*⁴⁷⁸. En plus d'être une raison seulement instrumentale et critique, la raison invoquée par Limborch apparaît de ce point de vue comme une raison globalement processuelle et intra-scripturaire : de fait, sa juridiction se distingue mal de la simple exigence d'une mise en cohérence globale des obscurités textuelles avec la somme de la doctrine de l'Évangile⁴⁷⁹.